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Havâdis el-hâssa bi-ta’rîh el-Salâcika baya el-senevât 
1056-1086, ed. Ali Sevim, Mir’âtü’z-Zeman fî Tarîhi’l-
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TRANSLİTERASYON, YAZIM BİÇİMLERİ  

VE COĞRAFİ TERMİNOLOJİ HAKKINDA NOT

Encyclopaedia of Islam (EI2) ve Encyclopaedia Iranica’ya (Elr) yapılan gönder-
meler, bugün çevrimiçi versiyonları yaygın şekilde kullanıldığı için, sayfa ve-
ya cilt numarası olmadan sadece başlıkla, Elr’ye ait pek çok madde ise sade-
ce çevrimiçi olarak verildi.

Birçok coğrafi terim Ortaçağ’dan beri anlam değişikliğine uğradı. Burada 
Irak Sultanlığı modern Irak’a değil, kabaca Batı İran ve orta modern Irak’a 
tekabül eder. Ben kafa karışıklığından kaçınmak amacıyla, Batı İran için Ci-
bal, modern Irak’ta bulunan Zagros’un batısındaki topraklar için ise Arap 
Irak terimlerini kullanmayı tercih ediyorum. İran, Ortaçağ metinlerinde na-
diren görülür ve burada kullanıldığında, sadece İran platosunu betimlemek 
için coğrafi bir anlama sahiptir; herhangi siyasal bir ima taşımaz. Azerbaycan 
Ortaçağ’daki anlamıyla Kuzeybatı İran’ı ifade etmek için kullanılır. Suriye ta-
rihsel olarak Bilad’üş-Şam’ı, yani modern Suriye Cumhuriyeti ve yakın kom-
şuları olan Lübnan, Kuzey Ürdün, Filistin ve Hatay’ı ifade eder. Yine tarihsel 
anlamıyla kullanılan Horasan ise, modern İran eyaleti Horasan’ın (bkz. aşa-
ğıda s. 17-18) sınırlarını aşarak doğuda Ceyhun Nehri’ne kadar uzanan bir 
bölgeye tekabül eder.

Aksi belirtilmediği sürece, tercümeler bana aittir. Şayet mevcutsa, yayım-
lanan tercümeler kaynakçada gösterilmiştir.
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TEŞEKKÜR

Bu kitabın hazırlanmasına imkân tanıyan çok sayıda kişi ve kuruma müte-
şekkirim. Oya Pancaroğlu, Jürgen Paul ve Scott Redford Selçuklulara iliş-
kin çeşitli meselelerdeki görüşlerini farklı zamanlarda benimle paylaştılar 
ve çalışmalarına yayımlanmadan önce ulaşmamı sağladılar. Lorenz Korn 
Selçuklu mimarisi hakkındaki makalelerinin kopyalarını bana cömert-
çe gönderirken; David Wasserstein, David Alroy’un ayaklanması hakkın-
da faydalı fikirler verdi. David Durand-Guédy tüm metni kısa sürede oku-
mayı nazikçe kabul ederek, pek çok değerli yorumda bulundu ve düzelti-
ler önerdi. Müsveddeyi titizce okuduğu ve isabetli yorumlarda bulundu-
ğu için Deborah Tor’a çok minnettarım. Tüm bu meslektaşların katkısın-
dan ziyadesiyle faydalandım, fakat elbette tüm olgu veya yorum hataları 
bana aittir.

Merv Arkeoloji Projesi’nden Tim Williams, Bernard O’Kane ve Raya Sha-
ni bu kitapta onaylandığı şekliyle basılan fotoğrafları bana nazikçe sundu-
lar. British Museum, Metropolitan Museum (New York), Biblioteca Nacional 
(Madrid), Bibliothèque nationale de France, Burrell Collection (Glasgow), 
Walters Art Museum (Baltimore) ve Freer Gallery of Art tarafından da ayrı-
ca resimler sağlandı. Yardımları ve koleksiyonlarında bulunan malzemelerin 
yayımlanması için verdikleri izin nedeniyle hepsine teşekkür ederim. Ek ha-
ritalar Chris Green tarafından hazırlandı.

2012 yılında Türkmenistan ve İran’daki Selçuklu anıtlarını ziyaret edebil-
mem için mali destek sağlayan Gerda Henkel Stiftung’a (Düsseldorf) da son 
derece minnettarım; verdikleri destek bu kitaptaki malzemenin toplanması 
açısından paha biçilmez öneme sahipti. St Andrews Üniversitesi Tarih Oku-
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lu da müteşekkir olduğum malzemeler ve araştırma gezileri için mali des-
tek sundu.

Her şeyden önemlisi, aileme ve çalışmama verdiği destekten ve Selçuklu 
dünyası uğruna kimi zaman uzun süren gaipliklerimi hoş görmesinden do-
layı özellikle eşim Liz’e minnettarım.

St Andrews - İstanbul
Ekim 2013
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GİRİŞ

İslâm dünyasının büyük kültürel ve ekonomik merkezlerinden biri olan Do-
ğu İran şehri Nişabur, Şaban 429/Mayıs 1038’de kapılarını yeni Türk hü-
kümdarlara açtı. Nişaburluların kendilerini isimlendirdiği şekliyle Guzlar 
“iki-üç yüz atlı, bir sancak, iki yük hayvanı ve genellikle yırtık pırtık halde 
bir grup”tan oluşuyordu.1 Liderleri Tuğrul daha sonra şehirde göründüğün-
de, takipçilerinden daha alımlı değildi. Takipçileri ise şehir sakinlerini yağ-
maladılar. Söylenene göre, [Tuğrul] bademli hamur [levzinec] görünce yedi 
ve şöyle dedi: “Bu erişte [tutmaç] güzel fakat sarımsağı eksik.”2 Guzlar kâfur 
gördüler ve onu tuz sanarak “Bu tuz acı” dediler. Bu türden başka pek çok 
şey onlarla ilişkili.3

Bu Guzlar, Türkmenler veya kimi zaman, Tuğrul’un ihtida etmiş ve 11. 
yüzyılın başlarında, İslâm dünyasının, Türklerin anavatanı büyük Avras-
ya bozkırlarında, modern Kazakistan’ın kuzeybatısında bulunan uzak bir 
mevkii olan Cend’de ölmüş olan atası Selçuk’tan dolayı Selçuklular (Arap-
çası, es-Selçukiyye) olarak da bilinirdi. Yakın zamanda ihtida eden ve ço-

1 Beyhakî, Târîh-i Beyhakî, ed. Halil Hatib Rahbar (Tahran, 1376), s. 883; C.E. Bosworth, The 
Ghaznavids: Their Empire in Afghanistan and Eastern Iran, 994-1040 (Edinburgh, 1963), s. 
255’ten tercüme. Selçuklu istilalarının hemen öncesinde Nişabur ve Horasan hakkında bkz. 
Bosworth, The Ghaznavids, özellikle s. 145-161.

2 Sarımsağın da temel bir malzemesini oluşturduğu klasik bir Türk erişte yemeği olan tutmaç 
hakkında bkz. Paul D. Buell, “The Mongol Empire and Turkicization: the Evidence of Food 
and Foodways”, Reuven Amitai-Preiss ve David Morgan (ed.), The Mongol Empire and its Lega-
cy (Leiden, 1999), s. 211, 216.

3 İbnü’l-Esir, el-Kâmil fi’t-Tâ’rîh, ed. C. Tornberg (Beyrut, 1965-1967), s. IX, 483.
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ğunlukla göçebe çadırlarında yaşayan Selçuklular, İran dünyasının yerleşik 
nüfusu tarafından barbar olarak görülüyorlardı. Ne var ki 431/1040’a ge-
lindiğinde sadece Nişabur’u değil, onu çevreleyen –tarihsel olarak Türkme-
nistan, Kuzey Afganistan ve modern Doğu İran’ın büyük bölümünden olu-
şan4 ve İslâm dünyasının en önemli ticari, kültürel ve düşünsel merkezle-
rinden biri, yeni Fars edebi dilinin doğum yeri5 olan ve zengin Arapça ede-
biyat ve İslâm ilmî geleneklerine ev sahipliği yapan– geniş Horasan eyale-
tinin tamamını da ele geçirmişlerdi. Selçukluların Horasan’ı ele geçirmesi, 
İslâm dünyasının orta topraklarındaki yerleşik siyasal düzeni ortadan kal-
dıracak ve varlığını bir asırdan fazla sürdürecek olan bir imparatorluğun te-
mellerini attı.

Ortadoğu’da Selçuklulardan önce de Türkler var olmuştu. İslâm dünya-
sının Avrasya bozkırlarıyla yan yana olduğu yerlerde, İran sınırlarında ve 
Müslümanların hâkimiyetindeki Orta Asya topraklarında (Horasan ve –aşa-
ğı yukarı modern Özbekistan’ı kapsayan– Mâverâünnehir) göçebe Türkler 
tanıdıktı. Onların görmemişliğine ilişkin klişeler ilk Selçuklu akınlarından 
bile önce Arapça edebiyatın derinlerine kök salmıştı.6 Fakat Türkler en çok 
asker köle olarak, Ortadoğu’nun büyük kısmına hükmeden Abbâsî halifeleri 
tarafından kullanılma kapasiteleriyle ünlüydüler. Bu asker köleler, tıpkı Mı-
sır’daki Tolunoğulları (245/858-292/905) gibi, kimi zaman kendi siyasal ya-
pılarını bile kurmuşlardı. Aslında Selçuklu fetihleri sırasında Horasan’ı kon-
trol etmekte olan Gaznelilerin kendileri de Türk köle kökenliydi.

Selçuklular ise farklıydı. Saltanatları için üretilen propaganda metinleri-
nin de böbürlenerek belirttiği gibi, Selçuklular özgürdü, köle değil.7 Önce-
ki dönemlerin asker kölelerinin tersine, kendilerine aileleri ve besi hayvan-
ları da eşlik ediyordu ve ilerleyişleri, Ortadoğu’nun yerleştikleri bölgelerinin 
demografisini kalıcı olarak dönüştüren büyük çaplı göçlerden oluşuyordu. 
Selçukluların gelişiyle birlikte, İran, Anadolu, Kuzey Suriye ve Güney Kaf-
kasya’nın kimi bölgeleri günümüze kadar bu yerlerde var olan Türk nüfuslar 

4 Bugün İran’da, terimin tarihsel olarak karşılık geldiği bölgenin sadece bir kısmını kapsayan bir 
Horasan eyaleti de var.

5 Bu, Arap harfleriyle yazılan Farsçanın, 10. yüzyılda Horasan’da bir edebiyat ve idare dili ola-
rak düzenli şekilde kullanılmaya başlandığı ve bugün modern İran, Tacikistan ve Afganistan’da 
kullanılan dille özünde aynı olan versiyonuydu.

6 Richard N. Frye ve Aydın M. Sayılı, “The Turks in the Middle East before the Saljuqs”, JAOS, 
63/iii (1953), s. 194-207; Yehoshua Frenkel, “The Turks of the Eurasian Steppes in Medieval 
Arabic Writing”, Reuven Amitai ve Michal Biran (ed.), Mongols, Turks and Others: Eurasian No-
mads and the Sedentary World (Leiden, 2005), s. 201-241. Genel olarak Ortaçağ Türk halkları 
hakkında bkz. Peter B. Golden, An Introduction to the History of the Turkic Peoples: Ethnogene-
sis and State Formation in Medieval and Early Modern Eurasia and the Middle East (Wiesbaden, 
1992) [Türk Halkları Tarihine Giriş, çev. Osman Karatay, Ötüken Neşriyat, İstanbul, 2018].

7 İbn Hassûl, Kitab Tafdilü’l-Etrak ‘alâ sa’iri’l-ecnad, ed. Abbas Azzavi, “İbni Hassul’ün Türkler 
hakkında bir eseri”, Belleten, 4 (1940) (ayrı sayfa numaraları verilen ilave olarak Arapça metin).
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edinmeye başladı, fakat daha sonra, özellikle 13. yüzyılda yaşanan göç dal-
galarıyla daha da takviye edildiler.

Selçuklu fetihleri bozkır veya Türk kökenli halkların Ortadoğu’ya hük-
mettiği bir binyılın başlangıcını ifade ediyordu; bu halklar arasında 13.-14. 
yüzyıllarda Moğollar, onların çağdaşları Suriye ve Mısır Memlükleri ve daha 
sonra Timurlular ve Osmanlılar vardı. Kendileri etnik açıdan Türk olmayan 
Eyyûbîler ve Safevîler bile çoğu zaman Türk askerine bel bağlıyor ve Türk 
kültüründen derinden etkileniyorlardı – hatta kimi zaman dışarıdan gelen-
ler tarafından Türk olarak algılanıyorlardı. Örneğin, Kürt Eyyûbîler zaman 
zaman “Guz” olarak bilinirdi.8

8 Karşılaştırma için bkz. İbni Hatim, Kitab al-Simt al-Ghali al-Thaman fi Akhbar al-Muluk min al-
Ghuzz bi’l-Yaman, ed. G.R. Smith, The Ayyūbids and Early Rasūlids in the Yemen (567-694/1173-

Harita I.1. 11.-12. yüzyıllarda Ortadoğu: yerleşimler ve coğrafya.
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Türkler muntazaman barbar olarak tasvir edilmelerine rağmen –bu, birin-
cil kaynakların yanı sıra, ikincil literatüre de çoğu zaman yansıyordu–,9 as-
lında bozkır mirasından gelen kendi karmaşık siyasal geleneklerine sahipler-
di. Türk imparatorları 6. yüzyıldan beri Orta Asya’da var olmuşlardı. Selçuk-
luların kendileri de, 8. ve 10. yüzyıllar arasında Güney Rusya ve Kuzey Kaf-
kasya’ya hükmeden, son büyük gayrimüslim Türk imparatorluğu olan Hazar 
devletinin kalıntılarından gelmişe benziyor.10 O zamana kadarki en önem-
li Müslüman Türk hanedanı olan ve köle kökenlerinden utanan Gazneliler 
(366/977-582/1186), Abbâsîler gibi yerleşik İslâm devletlerinin uygulamala-
rını taklit ederek kendilerini meşrulaştırmaya ve şanlı İran soyundan gelme 
iddiasında bulunarak Horasan’ın itibarlı Fars-İslâm kültürüne katılmaya ça-
lışmışlardı.11 Selçuklular ise bunun tersine, garip Türkçe isimlerini kullana-
rak kökenleriyle övündüler ve tuğrâ –otorite sahipliğini sembolize eden bi-
çimli yay ve ok– veya atabeg –melikin askerî koruyucusu– gibi bozkıra daya-
nan yeni siyasal semboller ve uygulamalar benimsediler. Bu tür âdetler son-
raki hanedanlar tarafından da benimsendi: Tuğrâ Osmanlı döneminin sonu-
na kadar kullanımda kaldı (bkz. aşağıda s. 137-139, 320) ve Selçukluların 
ardından, batıda kendilerine atabegler adını veren çok sayıda hanedan geldi. 
İslâm dünyasına ilk kez Selçuklular tarafından sokulan bozkır siyasi mira-
sı sonraki imparatorlukların ideolojisi ve kurumları üzerinde önemli bir et-
ki bırakacaktı.12

Büyük Selçuklu İmparatorluğu

Selçukluların kurduğu devletin boyutları kendisinden önceki bütün Müslü-
man Türk siyasal yapılarını gölgede bırakıyordu – gerçekten de coğrafya açı-
sından bakıldığında, zirve noktasında Abbâsî halifeliğinden sonra geliyordu 

1295) (Cambridge, 1974), s. I, 15: awwal man malaka al-Yaman min al-ghuzz Banū Ayyūb - “Ye-
men’i yönetecek Guzların ilki Eyyûbîlerdi”.

9 Örneğin bkz. Moğol öncesi Orta Asya hakkındaki çalışması bu alanda hâlâ önemli bir eser olan 
Barthold’un etkili yorumları: “Selçuklular kendilerini Sâmânîlere ve Gaznelilere tamamen ben-
zetemediler, çünkü sonuna kadar tüm kültüre yabancı kaldılar ... Okuryazar olmayan bir hü-
kümdar engin mülkünün karmaşık bürokratik idaresini elbette takip edemezdi ve görevi sade-
ce vezir yerine getirirdi” (W. Barthold, Turkestan Down to the Mongol Invasion [Londra, 1928], 
s. 308) [Moğol İstilasına Kadar Türkistan, çev. Hakkı Dursun Yıldız, Kronik Kitap, İstanbul, 
2019].

10 Hazarlar hakkında bir giriş çalışması için bkz. D. M. Dunlop, The History of the Jewish Khazars 
(Princeton, 1954); ayrıca daha fazlası için bkz. Birinci Bölüm, s. 24’teki tartışma ve referanslar 
[Hazar Yahudi Tarihi, çev. Zahide Ay, Selenge Yayınları, İstanbul, 2008].

11 Bkz. C.E. Bosworth, “The Heritage of Rulership in Early Islamic Iran and the Search for Dynas-
tic Connections with the Past”, Iran, (1973), s. 61-62.

12 Örneğin bkz. Joseph Fletcher, “The Turco-Mongolian Monarchic Tradition in the Ottoman 
Empire”, Harvard Ukrainian Studies, 3-4 (1979-1980), s. 236-251 ve aşağıda s. 326-328.
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ve döneminin, Mısır’daki Fâtımîler veya Fas ve İspanya’daki Murâbıtlar gi-
bi diğer bütün Müslüman imparatorluklarından çok daha büyüktü. 11. yüz-
yılın sonlarına gelindiğinde Selçuklu’nun egemenliğini tanıyan topraklar ba-
tıda Filistin’den, doğuda bugün Çin’de bulunan Kaşgar’a kadar uzanıyor-
du. 12. yüzyılın ortalarında bir şekilde daralmış olan imparatorluk bile hâlâ 
Irak’tan Orta Asya’daki Semerkand’a kadar uzanıyor ve o dönem yaşayan bir 
seyyahın hesaplamasına göre tüm bu toprakları geçmek dört ay sürüyordu.13

Ortaçağ İslâm uygarlığının kalbinin büyük bölümünü oluşturan bu top-
raklar İslâm’ın ve onun kültürünün hâkimiyetiyle, hepsinin ismen tabi oldu-
ğu Abbâsî halifeliğinin (128/750-637/1258) ortak siyasal mirasıyla ve âlim-
ler, hacılar ve tüccarlar tarafından kat edilen tarihî yol ağlarıyla bir araya ge-
tirildi. Bu topraklarda son derece çeşitli dinsel, dilsel ve etnik gruplar yaşı-
yordu: Göçebeler ve yerleşikler, Araplar, çok sayıda farklı İranlı etnik grup, 
Gürcüce, Ermenice, Rumca ve Süryanice konuşan çeşitli Hıristiyanların ya-
nı sıra, Yahudiler, Zerdüştler ve İslâm öncesi dinlerin diğer küçük kalıntı-
ları vardı. Modern öncesi Arapça veya Farsçada “imparatorluk” sözcüğüne 
tam olarak karşılık gelecek bir sözcük var olmasa ve Selçuklu siyasası basit-
çe devle (hanedan), saltana (sultanlık) veya mülk (hükümdarlık) olarak ad-
landırılsa da, modern sözcük, İslâm dünyasındaki diğer tüm çağdaşlarından 
hiç şüphesiz daha fazla çeşitliliğe sahip olan bir devlete tam olarak uyuyor. 
Bu ayrıca bu kitabın konusu olan Büyük Selçuklu İmparatorluğu’nu, kendi 
çeperlerinde ortaya çıkan daha küçük Selçuklu siyasal yapılarından (aşağıda 
daha fazla ele alındı) ayırmaya da yarıyor.

Büyük Selçuklular yaklaşık 431/1040 ve 552/1157 yılları arasında Orta-
doğu ve Müslüman Orta Asya’ya hâkim oldular. İmparatorluk, tarihinin bü-
yük bir bölümünde batı ve doğu kısımlarına ayrıldı ve tek bir başkentten ve-
ya siyasal merkezden yoksun kaldı. Selçuklu hâkimiyetinin doğudaki mer-
kezi modern Türkmenistan’da bulunan Merv’di. Batıda ise sultanların mev-
sime göre taşındıkları birkaç farklı şehir başkent işlevi gördü: modern Tah-
ran yakınlarındaki Rey, İsfahan, Bağdat ve daha sonra Hemedan. Bu batı top-
rakları Irak Sultanlığı olarak bilinirdi. Burada bahsi geçen Irak Ortaçağ’da-
ki anlamıyla kastedilen Irak’tır ve dolayısıyla Batı İran’ın (Cibal olarak da bi-
linen tarihî Irakü’l-Acem, yani Farsî Irak) yanı sıra, modern Irak devletinin 
orta ve güney kısımlarına (Güneydoğu Türkiye ve Kuzeydoğu Suriye kısım-
larıyla birlikte Cezire –Dicle ve Fırat Nehirleri arasındaki “ada”– olarak bi-
linen bölgenin kuzeyi) tekabül eden Irakü’l-Arab’dan (Arap Irak’ı) oluşur.

Irak Selçuklu sultanları Horasan’da bulunan ve es-sultânü’l-a‘zam (“En Bü-
yük Sultan”) unvanıyla bilinen Büyük Selçuklu hükümdarı Sencer’in hü-

13 Benjamin of Tudela, The Itinerary of Benjamin of Tudela: Travels in the Middle Ages, çev. A. As-
her (New York, 2010), s. 109.


